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FELSŐPULYA -

—  PLEININGER.

Két ismeretlen név, az egyik 
egy magyarországi kis falucská
nak a neve, a másik pedig fő
szolgabíró a nevezett községben. 
Folsőpulyát eddig csak a tér
képről tudtuk, hogy az is ma
gyar község, a főszolgabírójá
nak nevét pedig egyáltalában 
nem ismertük. Messze van 
tőlünk Pleininger az ő becsü
letes ^székhelyével, ezért nem 
tudtunk róla eddig semmit. 
Pleininger főszolgabíró ren
deletet adott ki a községek 
jegyzőihez s ez a rendelet 
késztet minket arra. hogy a 
nagy nyilvánossság előtt falu
jától messze is közismertté 
tegyük a nevét, elismeréssel 
adózzunk neki s mint köve
tendő példát állítsuk oda va
lamennyi főszolgabíró kolle
gáinak és rendőrhatóságoknak.

Felsőpulya főszolgabírójának 
becsületes emberszerető és ma
gyar szive elszomorodva ta
pasztalja azt a mérhetetlen 
züllést, amely épen a fiatalok, 
a legényemberek és iskolás
gyermekek között uralkodik. 
Meddőnek találja a népneve
lőinek, a papságnak és a ta
nítóságnak önzetlen, lelkes 
munkásságát a fiatalok köz
erkölcsében, mert fáradozásuk
ban nem találnak támogatókra 
ott, akiknek hivatalból szintén 
kötelességük volna a vállvetett 
munka.

Ezeknek a népapostoloknak 
siet a segítségére azzal a kör
rendeletével, amelyért megér
demli, hogy országszerte^ is
merjék nevét és elismeréssel 
adózzanak neki. Szabályozza 
a hírhedt falusi mulatozások 
idejét, módjait. Nagyon helye
sem a minimumra redukálja a

számát, hogy annak a sok 
töméntelen bicskázásnak, ve
rekedésnek egyszer már vége 
vettessék. Eltiltja azokat a pri
vát udvari, pajta! harmonika
muzsikás éjjeli mulatozásokat, 
amelyek rendszerint koponya
betöréssel szoktak befejeződni. 
A legszigorúbban intézkedik 
az iskolásgyermekek korcsma
látogatása és különösen a fa r 
sangi bálozása ellen, ennek 
ellenőrzését nyomatékkai köve
teli a községek hivatalos veze- 
tőitlö.

Az ilyen főszolgabírói ren
delet előtt kalapot kell emel
nünk s bárcsak minden köz
igazgatási hivatalfő követné a 
példáját.

És különösen most a far
sangi időben nagyon aktuális 
Pleiningernek eléggé nem di
csérhető intézkedése.

Most szokott a legtöbb bűn
tény, verekedés, agyonbicská- 
zás történni. Most feledkeznek 
meg legjobban az emberek ön
magukról olyannyira, hogy 
még serdületlen iskolás gyer
mekeknek is elnézik a korcs
mái éjjelezéseket, a hírhedt
gyermekbálozásokat.

Ez az erkólcsrontó szokás, a 
gyermekbái városunkban is fe
lette dívik. A külvárosi korcs
mák legnagyobb része szokott 
rendezni ilyen gyermekrontó 
mulatozást, sőt meggondolat
lan szülők saját házaikban is 
alkalmat nyújtanak egy kis 
rongyos, lizfilléres belepődijak
ból összegyűlendő anyagi ha
szonért a gyermekiélek méto- 
lyézésére. __ ^

így történt tavaly, azelőtt, és 
minden esztendőben. Rendőrsé
günk, dicséretére legyen mond
va nem nézte ugyan ölhetett 
kézzel, de az eljárás nem volt 
kellő szigorú, mert újból es 
újból ismétlődtek-

Most a farsang elején kell 
tehát a Pleininger— szigorúság
gal végre is hajtani. Ezért az 
egész város közönsége hálás 
lesz.

Vármegyénk főszolgabírói is 
kövessék Felsőpulya példáját, 
az üdvös eredmény akkor biz
tosan nem fog elmaradni.

Prohászka püspök 
a színházról.

A „Fehér Szinkáz“ egyesület, 
mely tudvalevőleg a színművé
szetet akarja igazi eszményeihez 
visszavezetni, mint tegnapi szá
munkban megemlítettük, vasár
nap nagyszabású hangversenyt 
rendezett Budapesten a magy. 
kir. Zeneakademia dísztermében. 
E hangverseny keretében mon
dott megyéspüspökünk egy föl- 
ségesen szép beszédet a színház 
igazi hivatásáról s a mai szín
művészet eltévelyedéséről. A 
beszéd a legszélesebb körök leg- 
odaadóbb figyelmére tarthat szá 
mot, nagy igazságai mindany- 
nyiunk megszivlelésére méltók. 
A beszéd főbb részleteiben itt 
következik :

— Összejöttünk ide, nem mint 
sötét moralizálok, akik az élet örö
meit ki akarják oltani, nem mint 
spanyol csizmában járó akadémi
kusok, akik a régi görög dramatur
gia uralmát sóhajtják vissza, nem 
mint szimbolisták, akik inkább sej
tenek valamit, mint látnak, nem 
mint futuris'ák, akik még nem tud
ják, hogy mit akarjanak, hanem 
összejöttünk ennek a szép, kedves 
hangversenynek keretében, hogy 
tegyünk valamit a magyar színmű
vészeiért, a magyar színházért, 
hogy tegyünk valamit színművé
szeti tisztességének, színvonala eme
lésének érdekében. A mi reform
mozgalmunkat a tiszlelet és a sze
retet inspirálja. Mi teljes tisztelettel 
adózunk a művészetnek. Mi tud
juk, hogy a művészet az ideális

szépség szivárvánvos fénytörése a 
lélek kristályhasábjain. A lélek a 
művészetben vetíti ki azt magából, 
amit a szépségből meglátott, meg- 
erzett. És valamint az ég reszkető 
napsugarával a természet világát, 
úgy a lélek a belőle kisugárzó mű
vészet ihletéseivel öltözteti bájba, 
szépségbe a világot ; a nap az er
dőt, a mezőt, a rétet, a szeMem a 
kultúra világát.

— Épp azért, mert tiszteljük és 
szeretjük a művészetet, magas pie- 
desztálon szeretnök látni alakjat s 
faj a szivünk, ha lecsúszik a szel
lemtelen életösztönösség mocsarába. 
Épp azért, mert lelkesülünk érte, 
szeretnök tiszta ragyogásban szem
lelni az ideálokat, szeretnök, ha a 
színház templom volna, a művészet 
temploma és nem perverz emberek 
agyjicamodásainak lerakodó helye; 
szeretnök, ha a színház a nemzeti 
szellemnek volna terjesztője és nem 
a blazirt, dekadens nemzetközi le
mondásnak.

—. Azért szeretnök azt, mert 
minden etben sok sok kifogá
sunk van a színművészet ellen, 
mert mán ipság tényleg úgy van, 
hogy a mai színház kivonja magát 
az erkölcsi ideáloknak feltétlen Szol
gálata alól ; a mulatni vágyó kö
zönség lenyomta a szellem mintá
ját a trágárság, a brettlizeingerei-ok 
nívójára és senki sem b:ztos benne, 
hogy' ha egy premiere elmegy, ho
gyan sérül meg legszentebb érzé
seiben. Az emberek nem merik 
manapság családjukat, leányukat 
premierre vinni és ha odavetödnek 
is, nem akarnak semmit abból a 
szellemből hazavinni, mert félnek, 
hogy a színpad s a kulisszák leve
gője inficiálja a csulád atmosz
féráját.

— 1 lelyénvaló tehát az a törek
vés, mely a szinpnd nivóját emelni, 
levegőjét megtisztítani, a piszkos, 
sáros termékeket onnan száműzni 
akarja. Ez voltaképpen a fehér szín
ház programmja.

— Amikor én fehér színházat em
legetek, az előttem a tisztaság szín
háza, melynek művészete párhuza
mosan haladjon az erkölccsel s Íz
léssel ; amikor én fehér színházat 
emlegetek, olyan színházra gondo
lok, amelyben a múzsák ne muto
gassák lábikráikat és alsószoknyái
kat ; múzeumra, ahol eleven mű
vészetet szemlélek, de ahol az Urak
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ne azt gukkerozzák, amiért, he fele
ségükről v l # ‘Mnyáilt(61yan ̂ p  — 
r^olverhez,1-- -’párbajhoi fordulnak. 
Ae'fehér sjtoház nem 'Ment egy $a- 
iát külön színművészeti Irányzatöt j 
lehet valaki idealista, vagy reálist*, 
szimboliát'á Vá'gy Kütíistá, akármilyen 
füturista : csak piszkos ne legyen.

— Vannak szerencsétlenségek az 
irodalomban, eltévelyedéá'ek az iro
dalomban ; volt á van színművészet, 
mely a tisztaság fogalmát összeza
varja. De ezeknék patentét nem 
adunk és bármilyen alaltban jelen
jék is meg az ilyen művészeti kép
rombolás, épjpen a művészet nevé
ben követeljük a seprűt, és ha kell, 
a kényszerzubbonyt.

— AJ fehér -'íáirtház alatt iiém ér 
tek én valami naiv moralizálást, 
nem gyerekszinpadot vagy zárdái 
leányoknak színpadát, hanem szín
padot, amelyen az élet mutatkozik 
be, amelyen a bűn és erény jele
netei botlanak, ütköznek, csapkod
nak egymásba ; amelyen melegve- 
rü alakok s nem csinált holdkóros 
szilhuettek szerepeljenek ; feleresz
tek erre a színpadra démonokat is, 
akik testek, lelkek fölött alkusznak ; 
nem félek az igazság és gonosz
ság, a gyengeség és erő logikájától, 
hadd lássam az egész fejlődési, 
de azt akarom, hogy ne rántson le 
a sárba, hanem a szépség s az erő 
ideáljai felé tereljen. A fehér szín
ház múzsája tahát nem vérszegény, 
sápkóros leány, hanem egy tiszta 
leány, fehérsége a tisztasága, fehér 
azért, mert mosakodik, mert nem 
gyűrött arcú és nem blazirí.

— Nálunk, ahol a kultúra ala
csonyabb, mint másutt, ahol a se- 
xualitás valamiképpen túlteng az 
emberek érdeklődésében, ahol a 
családi élet korántsem oly erős, 
mint Franciaországban, vagy 
Olaszországban, ahol az intim köte
lékek tisztelete kezd egy szétfosz- 
landó hagyománnyá lenni, ilyen 
társadalomban az erkölcstelen szín
ház határozottan a legrosszabb szol
gálatot teszi a nemzeti fejlődés
nek is.

— Nem okolom mindezért a szí
nészetet magát, amely mint alakító 
művészet igen magas fokon áll. 
Nem okolom a színészeket sem, 
csak sajnálom őket, mert kényszer 
alatt állanak, hiszen a spekuláció 
igazgatja a színházat és a szinház 
az üzlet érdekében vált az erkölcsi 
eldurvulás és sülyedés eszközévé.

— Nem kifogás az, hogy a kö
zönség kívánja a trágárságot. Ar- 
ravaló-e a művészet, hogy a kö
zönség lehúzza azt a trágárságba, 
neminkább arra való-e, hogy ő emelje 
a közönséget a magasba ? A kö
zönségnek nem csupán azt a részéi 
kell, okvetlenül tekintetbe venni, 
amely csak ösztöneit és vágyait le
geltetni jár a színházba. Az ilyen 
eltévelyedésekhez az egész társada
lomnak van köze, mint ahogy köze 
van a mocsárhoz, amelyből bacillu- 
sok szállnak szét s méltán kíván
hatja, hogy kiszárítsák azt; úgy 
kell a fertőző művészetet is dezin- 
ficiálni az igazi művészet védel
mére.

— A Fehér Szinház legalább 
kiindulás akar lenni a nagy érde
kek óvására. Mozgalom, mely job
bá!, á szebbet megkívánja s mely a 
Sfflnművéózet ideális hivatását tisz
teli. Ezekért a nagy célokért érde
mes “ mozgalmát' indítani g iáéin 
elég beérni akarással, hanem sür
getni, dölgozhl lékeli érdekében.

J íO Í P Í l f l  KdváarDezsőlógá: 
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Székesfehérvár Nádor-utca és BaSa- 
“ “jf**®-' GíbharfHá*. Tételem
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P á r  nappal ezelőtt $z egyifc 
helybeli lapban a következő 
nagyjelentőségű hirdetés látott 
napvilágod: , '

ÉRTESÍTÉS.
Kiafalud-púszta 5—6—7 hol

das részletekben parcelázva 
lett, akik egy vágy több rész
letet kedvező feltételek mellett 
yeimi óhajtanak, jeientkezhe.t* 
nék a Magyar Király szállo
dában, a feltételek megisme
rése és a szerződés m egkö
tése végett 11 élg bezárólag.
A hirdetést többek között ol

vasta Detrieh Szilárd ügyvéd 
Kisfalud puszta tulajdonosának 
a gróf Merán családnak jog taná
csosa ifc akinek feltűnt, hogy áz ó  
tudta nélkül parcellázzák a pusz
tát. Elküldötte segédét a h ird e
tésben jelzett ciinre, hogy ér
deklődjék iránta, ki pareellaztatja 
a pusztát s milyen feltételek 
mellett 'i

A szállodában Goldstein Mór 
és Sárközi Adolf budapesti la
kosok (az utóbbi volt székesfe
hérvári lakos) jelentkeztek m int 
a  hirdetés közzétevői. Ki je len 
tették, hogy Kisfalud pusztát ők 
parcelláztatják, illetékes helyről 
nyert felhatalmazás alapján. Az 
ügyvéd megbízottja kétségbe 
vonta az ügynökök állításait és 
a rendőrséghez fordult, hogy 
vessenek fényt a szerinte ho 
mályos ügyre. Arnbach re n d ő r
biztos és egy detektív elmen 
tek a  szállodába, ahol igazolásra 
szólították fel az említett u ra 
kat. Ezek felmutattak egy gép
írásos meghatalmazást, melyet 
dr. Deutsch Sándor budapesti 
ügyvéd állított ki részükre a 
szóbaníorgó üzleti ügylet bebo- 
nyolitására. A rendőrség ezzel 
igazolva látta őket, m ire Sárközy 
Adolf egy helybeli lapban a  kö
vetkező nyiltéri nyilatkozatot 
jelentette m eg:

Ez is lehet?
Illetékes egyéntől megbízást kap

tam gróf Merán Jánosné Öméltósá
gának Kisfaludpusztáját parcellák-

l?i4- imM. •<»

jogoíi hifidetöiíí én á KikfhiüupüSzta 
parcellázását, mikor Detrieh Szilárd, 
ügy védnek érről' nincs Tűdonmsá? 
A jogtalanul alkalmatlankodó úttól 
közötém, hogy ‘'illetékes • Helyről 
nyertem erre megbízatást, amit haj
landó volam igazolni. Ennek dacára 
Detrieh ügyv d följelentésére engem 
ma esle a rendőrség zaklatott. A 
rendőrbiztosnak megmutattam az 
okiratokat, amelyek aljárásomat 
kétségtelenül magyarázzák. A ren
dőrségnek elég volt ez az igazolás 
Detrieh ügyved azonban — nem 
tudom, mily jogon — zaklatott en
gem. Ezt islehítegv exügvvédi ka
marai elnöknek? Sárközi Adolf.

Detrieh Szilárd term észetesen 
nem válaszolt a nyilttére, ha
nem express levelet irt gróf 
Mcrárt Jánosnak, aki jelenleg 
Brandhofban tartózkodik, teg
napra megjött a válasz, mely- 
szerint

gróf Merán Ján o s senkit 
sem bizolt m eg a  vagyon 
parcellázásával és kéri az 
ügyvédjét, hogy  ezt tegye 

közhírré az újságokban. 
Detrieh Szilárd a levelet fel

vitte a rendőrségre, ahonnan 
azonnal m entek a biztosok a 
Magyar Királyba, de sem Gold- 
steint, sem Sárközit nem találták 
TrttTmert'már elutaztak. A szál
loda személyzetének azt mond
ták, hogy szerdán reggel 9 órára 
visszajönnek. V árták őket teg
nap reggel, de hiába, nem  jö t
tek. A rendőrség  most dr. 
Deutsch S ándor budapesti ügy
védet kereste meg.

A rendőrség  értesülése sze
rin t többen bedőltek a  h irde
tőknek. Egy alsóvárosi gazdá
tól — kinek nevét még nem 
tudja a rendőrség  — 20000 ko
ronás váltót kértek, azonban a 
gazda óvatos volt és nem adott.

A rendőrség  m egindította az 
eljárást.

H L  I  R J E  I C .

— Személyi hir. Kárpáti Kele
men dr. székesfehérvári tanke
rületi főigazgató Pécsre érke
zett s ma megkezdette hivata
los látogatásait az ottani cisz
terci főgimnázium osztályaiban.

— A honvédség köréből. Ma- 
latinszky István honvéd huszár
ezredes Pécsről a székesfehér
vári 17-ik honvédgyalogezred 
kiegészítő parancsnokságához 
osztatott be. Nedecky Lajos hon
véd ő w g y p t« tl7 . hoovédgyálog- 
ezred kaposvári zászlóaljához 
helyezték á f  ás egybítal a  zász
lóalj parancsnokává nevezték ki.

— Házvétel. Á Bástya-utca I sz. 
a. Sláger tól8 emeletes házat árve
rés utján Juhász ‘ ióiseflfieötejápai 
ros vette meg 26.600 koronáért.

— A Solymosi képkiállitás meg
nyitása. Ma d. e. 10 órakor nyílik 
meg a vármegyeháza nagytermé
ben a Solymossy-féle képkiállitás. 
A kultureseményszámba menő ki
állítást a következő tartalmú falra
gaszokon hozza a rendező tulajdo
nosa a közönség tudomására : Van 
szerencsém a nagyérdemű közönség
gel tudatni, hogy Székesfehérváron 
a Vármegyeház nagytermében f. hó 
15-én, csütörtökön d. e. 9 órától 
20-án, kedden este 7 óráig nagy 
képkiállitást rendezek a következő 
ismertnevü festőművészek eredeti 
alkotásaiból: Bosznay István, Boenj 
Rítta, Berkes Antal, 'Czencz János, 
Juszkó Béta, lványi Grünwa|t| Béla, 
El Más Aiadlrj Fesztyné Jókai R&É, 
Kató Kálmán, Kádár Bála, Kézdi 
Kovács László, Kosztolányi Káén

grády Antal, Nyilassy Sándor, OI

gy.ay. Ferenc;; Bállya Cefegztin, Papp 
Enftií* ■■ ámnerné j^tyánÉy;’ Gabriella;

ir tM K t

tagh Géza, Zorkóczy Gyula stb. A 
kiállított festmények részletfizetésre 
is megvásárolhatók. Nyitva naponta 
délelőtt 9 óráiul 1 óráig és,, délután 
3 órától 7 óráig. Belépődíj 60 füléi, 
gyermek és taniilójégy aÓ fillér. Ál
landó kiállítási helyiség Budapest, 
Kossuflj Lajos-ufca 8. Tisztelettel 
Solymosi Márton törv. bejegyzett 
műkereskedő. ’

— A Zeneiskola első hang
versenye. A Székesfehérvári Ze
neiskola “ igazgatósága ’ T914. 
jap. 18 án  yasárnap d. u. 5 ó ra 
kor a főgimnázium  díszterm é
ben rendezi első nyilvános h an g 
versenyét. Jegyek  a hang v er
senyt m egelőzőleg a pénztárnál 
válthatók. Ü lőhely 1 K. Á llóhely 
50 fill. A zeneiskola féleszten
deje m űködik csak városunk
ban s igy ez a növendék h an g 
verseny  m ég nem arra  való, 
hogy talán ezzel igazolja be 
létjogosultságát, m indazonáltal 
nagy fontosságot tulajdonítha
tunk neki, m ert m ár ezen a 
hangversenyen  alkalm uk lesz 
m eglátni a szülőknek azt, hogy  
gyerm ekeik az uj iskolában 
m ennyire haladtak.

— A kereskedelmi társulat igaz
gató bizottsága. A társulat f. hó 
13-án tartott választmányi gyűlésén 
választotta meg az igazgató bizott
ság tagjjit. A bizottság tagjai a 
kővetkezők : Wertheiin Ármin el
nök, Kari István alelnök, Fejérvárt 
Hübner Károly gondnok, Pék Já
nos igazgató, Vértes József helyet
tes igazgató, Bernstein Sámuel, 
Gető Jakab, Klökner József, Köh- 
ler Jórsef, (uj) Pataki Ármin dr. 
Szabady József dr. Weisz Miksa 
és Wertheim Pál.

— A javítóintézet gyásza. Nagy 
csapás érte a helybeli kir. országos 
javítóintézetet: elvesztette egyik leg
kitűnőbb tisztviselőjét, kidőlt egy 
fáradhatatlan munkása, aki a fiatal
korúak megjavításának amily nemes, 
ép oly nehéz napszámában több 
mint két évtizeden at nagy szorga
lommal és ambícióval dolgozott. 
Stanüz Sándor javitóintézeti család
fő, oki. tanitó több hónapi betegség 
után e hó 13 án este csendesen el
hunyt. Mindössze csak 51 évet élt 
s ebből 28 évet töltött nagyrészt a 
javitónevelés szolgálatéban. Előbb 
az aszódi javítóintézetben műkö
dött s 1895 óta Székesfehérvárott 
családfői minőségben. Mihf erőskezü, 
kiváló pedagógiai érzékű, tapasz
talt családfőre az intézet igazgatója 
a legfontosabb, úgynevezett kísér
leti családnak vezetését bízta. Te
metése má, csütörtökön d. u, 3 
órakor lesz a Kert-utca 13. számit 
gyászházból. A háznál az intézet 
nevében Mészáros Sándor igazgató 
búcsúzik á szereiéit kartárstöí. -  - -

. May- Varga Elemér
várom főmérnök ‘fnügzajfi Ténécaos 
ős dr. Kfáüsz Zsigmörid "Közi á 
hétfői közgyűlésem felmerjyi ügy 
(Varga Elemér megbizottjél Kováié 
A. gándor és Tóth Arjur; ^ - dP 
KraüSz' ZáigmöndLhié&bÍzottjái dk 
HöHJT PS?a “és dr. Say Viktor)
te W jfe á p -  g p *  M r
megfelelőig békés- utón elint 
tett.
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a vezérigazgató: Fon- 
to.|é8'liatalmasHzemélyiség eze-

yaTf. fcó_16-án, Á hatalmas ur, ki 
ieleulegtélihatelmu ura’lámpáink 
izzásának és szemink világának : 
a Phó'ebuá r; t ' igazgatója. Tár
gyal hi akár,* a vilfanyteiep meg
váltásáról Ugyanis 1 á szerződés 
1916-bán lejár s á  vár.ösnák ek
kor 'joga' ‘‘van- á 'megváltásra. 
Eziránt tapogatózik ' á direktor. 
A városházáir pedig, nem tud
ván mit akarjanak, a gombjai
kon számolják : megváltsak, ne 
váltsuk? '

— Mi történt a gyorsvonattal? 
A kedden’’este 6 órákor Buda
pestről Székesfehérvárra induló 
gyorsvonat Budafoknál ráment 
az iparvágányra, áttörte a ka
put és veszedelmesen haladt a 
Duna felé, de még jókor meg
tudták állítani. A közönség 
nyugtalankodott, mert nem tud
ták hova tévedt a vonat, a va
súti szémélyzet pedig nem akarta 
megmondani. Visszatolatták a 
vonatot, még mielőtt az utána 
jövő személyvonat elérte volna. 
Az eset 15 percet vett igénybe, 
amit azonban Székesfehérvárig 
behozott a gyorsvonat.

— Városi kézigazgatás. A vá
rosi koz igazgatási bizottság kedden 
délután rendes havi ülést tüHott. 
Az albizottságok a következőképeo 
alakultak meg : Árvaügyi felebbe- 
zési küldöttség Tagjai (főKpáni 
kinevezés) dr. Eisenbarth Károly 
és Tóth Aladár, póttag dr. (.őwy 
Károly ; — (választva) Farkásdy 
Dezső és Nagy Ignác, póttag Tóth 
Artúr. — Fegyelmi választmány. 
Tagjai Roediger Gyula kir. périz- 
ügyigazgaró és Keller Izsó műszaki 
tanácsos, dr. Lőwy Károly és Nagy 
Ignác, póttagok Schiller Flóris leír. 
tanfelügyelő és Tóth Artúr. — 
Útadó felszólamiási bizottság. Tag
jai dr. Csöppentzky Mihálv, Kárl 
István, dr. Lőwy Károly és Tóth 
Artúr. — Bö.tönvizsgáló bízotiság. 
Tagjai (főispáni kinevezés) Roedi
ger Gyula kir. pénzügyigazgató, dr. 
Kisteleki Károly lisztiföügyész, Nagy 
Ignác és Tóth Aladár. — Adóügyi 
albizottság. Tagjai dr. Csöppentzky 
Mihály, Farkasdy Dezső, dr. Lőwy 
Károly és Nagy Ignác, póttagok 
dr. Eisenbarth Károly és Hübner 
Károly. — Ipartanácsi tagok: Pető 
Miksa és Veihinger Sándor, pótta
gok Héjj Imre és Langraf Lajos. 
— Az 1911—12 iki évről behajt- 
hatlanság címén töröltetett 5932 K 
78 f. útadó.

ÁH. építészeti hivatal jelentésénél 
dr. Csöppentzky Mihály a telefon 
mizériák miatt szólal fel és azt in
dítványozza, hogy a kezelő személy
zet szaporítása iránt, mert a mizé
riáknak nem a jelenlegi kezelősze
mélyzet hanyagsága az oka, hanem 
az, hogy a kezelőszemélyzet kevés 
és fizice képtelen a forgalmat lebo
nyolítani.

— Halálos baleset. Katona Gyula 
'28 éves táci földmives szöllejében 
a présház falára akarta felakasztani 
fegyverét amely eközben elsült, r, 
golyó Katona Gyula mellébe fúró
dott és halált okozott.

— Sok ember jár az utcán, szé
gyenkezve ruhája miatt, belátva 
tévedését bár későn. Tudja, hogy 
öltönye rossz, ízléstelen, ódivatú, 
hideg, azért egészségtelen. Legyen 
ez taniiiság árra, hogy gyapjú 
szövetet egyedül Rudbányai Imre 
kizárólagos posztőkereskedőnél ér
demes megvenni, ahol egy méter 
dívátszövet3,4I 5 ,6, 7, 8 ;korona.

r ,T  Kisorsolt esküdtek. A ázékés- 
fehérvirhíöíyénylssék febmífl^és-
küdtszéki ciklusára kisorsolhatták 
rendes esküdtekké: Basch Izidór, 
g?!iás Róbert, idősb. Csapó István, 
rarkas Antal, dr. Fejét Ferenc, 
Germa'nn Károly, Hübner Ferenc, 
Illés Károly, Klökrier József,’ Ko
vács Antal, Kristóf Károly; Lerf 
Ignác, Meizer Imre, jfj. Pap János, 
Pető Miksa, Radics János, Rauscher 
Béla, Schlamadinger József, Som
hegyi Vince, Stetner Béla, Szlat- 
kovszky József, Szöllősy Ferenc, 
Tőke József, Witzlinger Alajos hely
beliek. Babos Gábor Lovasberény, 
Banuta Vendel Seregélyes, Bartsch 
János Vél, Daun Aladár Marton- 
vásár, Gött Benő Sárbogárd és 
Holly Rezső Martonvásár; — he
lyettes esküdtekké: Deutsch Ala
dár, Gáncs Pál, Gerő Jakab, Kál
mán Ferenc, Mader Jenő, Mészá
ros Ferenc, Cs. Palkovi's Antal, 
Pap Artúr, Sigray Gyula és Sza- 
kolczay Lajos fehérvári lakosok.

— Tagysorsjáték. A Jótékony 
Nöegylet ezévi február 23 án meg
tartandó jótékonycélu tárgysorsjé- 
ték tartására kért és kapott enge
délyt.

’A huszár szerelnie Varga Teréz 
mosónő A sókirák'sor 23 szám a- 
latii lakos feljelentést tett a rendőr
ségen Szolnoki Gáspár huszárnr- 
mésier ellen házasságszédelgés mi
att. A leány előadása szerint az 
őrmester házasságot Ígért s e címen 
380 koronát is kageit töla. Most 
kilépett a katonaságtól és elmant 
Székésfehárvárról.

— Á farsangban minden vö'e- 
génynek szerencsét hoz, ha téli
kabát, trickó posztó, öltöny szö
vetei', Fejérv.ármegye egyetlen kizá
rólagos posztókereskedőjénál Rúd 
bányainál vásárolja. Finom fekete 
és kék szövetek métere, 6. 7, 8 
korona.

— Kilakoltatás. Virág József hely
beli lakos engedélyt kapott, hogy a 
Basch telepen házat építsen. A fel
épített ház azonban nem volt tűz- 
mentes és mert nagyon vizes volt, 
a főorvos lakhatási engedélyt nem 
adott, mégis Virág József behurcol- 
kodott. A rendőrség elrendelte Vi
rágék kilakoltatását és Virág Józse
fet 30 K, a házat szabálytalanul 
építő Selymes István kőmivesmes- 
tert pedig 100 K pénzbüntetésre 
Ítélte.

— Tejcsarnok. Tóth József zé- 
molyi lakost megnemfelelő tej 
forga'omb ihozatala miatt 20 K pénz
büntetésre ítélte. Kiderült, hogy a 
tejet zámolyi kisgazdák hamisítottak 
meg, ezért a rendőrség átír a fő
szolgabírói hivatalhoz, hogy a tej- 
hamisitó gazdákat büntesse meg.

Vásznak ágyhuzatra, női in
gekre, vagy más egyéb célra, 
valamint damast törülköző és 
abrosz a legolcsóbban beszerez
hető Deutsch Béla kizárólagos 
olcsó üzletében Szent Imre-utca 
barátok épülete átellenében.

— Rendőri hír. özv. Müller Ká- 
rolynét és Szíjártó Jánost, akik az 
állomáson verekedtek, a rendőrség 
fejenként 30 K pénzbüntetésre Ítélte.

— Szerkesztői üzenet. Nem keU, 
érettségi bizonyítvány, mert érettsé
gét mi sem igazolja jobban tóint az 
hogy megértette az előnyéit s ruha
szövetszükségleteit, mindég a kizá
rólagos posztókeressedésben szer
zi be.

a Vörös narancs Mandarin. Tea 
sütemények ésrumök. Toka] 
Hegyaljai bo-ok. Főzelék, kon' 
zeniek és íieföttek üajjy Válasz-, 
tekban. Gebauér Testvériknél, 
telefon 34Q.

— Köhögés és rekedtség el
len a legjobbnak bizonyult szer 
a dr. Störk-fóle komprimált 
mellpasztilla. Egy doboz ára 50 
fillér. Kapható a Magyar Ko
rona gyógyszertárba. Város
háztér

Birkl J. utóda Üllő József sütő 
déjóben kenyérsütések d. e. 9 óró 
tói d. u. 3-ig és süteménykülön
legességek megrendelése elfogad 
tátik.

Biztos és kényelmes úri meg
élhetést nyújtó könnyen ellen
őrizhető előkelő ’üz'ét és vál
lalathoz befektetett töke teljes 
biztosításával TA S kerestetik 
„Biztos jpvedelem“ jelige alatt 
a  kiadó továbbit ajánlatot.

Tea I csm. 100 gr. császárkeverék I 40 
I , 50 b „ „ - .7 0
I . 100 . háztartás tea —  80 
I „ 50 . . . —.40
!k!g. 1 doboz angol tea 14.—  

különlegesség

Kapkatő: FIUMEI káYéheliozatal
Székesfehérvár. — Telefon : 250.

A hitelszövetkezet házhoz szállít 
aprított fát 3'20, cserhasébot 12 K 
50 f., bükkhasábot 12 K, fűrészelt 
dorongfát, jVagy hulladék fát 2 60 K 
I. r. porosz diószenet 4 40 K, 11. r. 
porosz szenet 4 00 K, palotai sze 
net 1 20 K, palotai brikett 2'40 K, 
1 kötés gyujtófa 80 fillér, porosz 
koksz 5'40 K, kovács szén 4 40 K.

Minden nagyságú FÉNYKÉPEK
a legszebb kivitelben és legolcsóbb 
árban készülnek ENYVESHÁT, Ná
dor-utca 13.

Egyesületi élet.

A vasutasszövetség jelmezestélye. 
A vasutasok i. hó 31-en megtar
tandó jelmezestélye az évad legna
gyobb sikerű mulatságának Ígérke
zik. Ez a remény valóra is fog válni 
arra nézve biztosíték az a lázas buz
galom, fáradságot és időt nem kí
mélő törekvés, amelyet Koller el
nökkel az élén az egész rendező
ség kifejt. Hogy az egye?, különö
sen férfi jelmezek a mulatságot meg
nyitó felvonásban tömeghatásukban 
is érvényre jussanak, azért azokat 
részben a szövetség vezetősége vá
logatta össze s szerezte be és azo
kat az ez iránt hozzáfordulóknak 
ingyen bocsátja rendelkezésére. A 
réndező bizottság ezúton is felhívja 
a' vasutasokat és azok barátait és 
ismerőseit, hogy a külső siker ér
dekében lehetőleg mindenki jelmez
ben jelenjék meg. Külön említjük 
még meg, hogy mindazok, kik meg
hívót liiég nem kapták, de arra 
idényt tartanak, úgy ezt Koller ellenőr 
t5tol megkapják.' ' ' n ,
j A Keresztény Nunkásegyesület 

földmivesfcsoportja ' fekokásös far
sangi mulatságét folyó hó 18-én 
téten- z H •'TfiVifflii;
utcai ejjjmsüjeti hatban.

S Z Í N H Á Z .

A hagy Nordisk dráma premierle.
(Az elűzött fiú, nyolc felvonásban; 
bemutatásra került az Apollóban.) 
Nem' tudunk visszaemlékezni olyan 
tartalmas sikerre, mint amilyen az 
Apolló színház újdonsága : Az elű
zött fiú aratott a tegnapi premieren. 
Hgy nagy érdeklődés fog megnyil
vánulni a kép iránt, az előrelátható 
volt, mert á Székesfehérvári Demu- 
tátót megelőzőleg a fővérós közön
séget valóságg 1 lázban tartotta he
tekig ez a kolosszális film, amely
ről a budapesti újságok, mint a 
lünematográfi klasszikus diadaláról 
emlékeztek meg. Mi sem mondha
tunk mást errői a maradandó em 
lékü alkotásról) hogy minden tekin
tetben igazán nivós produktum. Az 
elűzött fiú ma csü örtőkön megy 
utoljára.

Cipő-árusítás.
Értesítem a n. é. közönséget,

hogy
raktáron levő áruimat:
Halina csizmák, téli és nyári 
cipők és gyermekcipőket, 

alkalmi és báli cipő'
leszállított áron kiárusítom.

Szives pártfogást kér

Csúcs István,
Lakatos-utca |. szám.

Székesfehérvár szab. kir. Táros

APDLLO
Szerdán és csütörtökön

január i4 és 15-ikén:

k elűzött k
A Norúisk film Co .2500 
méteres film kolosszusa
A főszerepben: Waldemar 
Psylander, Ida Nilsen. a
többi szerepeket a dán kirá
lyi színház művészei játszák.

Egv mellékkép:

GAUMOND HÍRADÓ.

Helyárak rendesek.

Jegyfüzetek érvénytelenek.

AZELŐADÁSQK KEZDETE:

Hé|k6zhapp|tQh 6 é$ 9 ófakor. 
Vasár- ée ünnednap 3. 5, 7  i s  
^  Sorékor.

00000063
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MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ 
—  BUDAI-UT 3. -

Műsor január hó 14 és 15.
szerdán és csütörtökön :
Színre kerül itt először:

HÁROM ÉJSZAKA 
KALANDJAI.

Lovagkori kísérteties dráma 
3 felvonásban.

Nagy pótképpel:
I. Nősülni óhatjó fiatalember. 
Humoros. 2. A legújabb Cow 
boy. 3 Dolly csele. Humoros 
4. Spanyol bikaviadalok Bar
celonában. Legújabb felvételek.
Helyárak: páholy 5 személyre 

4 kor. I. hely 60 fill. II. hely 40 
fül. III. hely 20 fill.

Előadások kezdete este fél 9 kor.

HIRDETÉS.
Néh. idősb. Almá'y Ferenc és 

neje örökösei Almásy István pécsi
lakos megbízásából 11231., 11232.
hrsz. betétszerint 1804. Q-öI tér 
jedelmű hosszuhidi dűlői rét a 
12568, 12569. hrsz. betét szerint 
2402 n-öl terjedemü vizes dűlői 
rét és a 113/2. hrsz. betét szerint 
1843 □  öl terjedelmű bőrgyár dű
lői rét tehermentes ingatlanokat; _
1914. évi február hó 15-én d. é. 9 
órakor irodában (Megyeház-utca 18. 
sz.) megtartandó magánárverés ut
ján a megállapított kikiálltási árnál 
legtöbbet Ígérőnek az árverési fel
tételek aladján kötendő adásvevési 
szerződés mellett eladom. Az árve
rési feltételeit a venni szándékozók 
irodámban betekinthetik.

Székesfehérvárott, 1014. évi ja
nuár hó 7-én.

Dr. Kövessy István.
“gyvilj.

APRÖHIRDETÉSEK.
Apróhirdetések előre fizetendők

g a g g . ' i a r a

birkahús 80 fii!., combja 100 fill 
sertéskaraj 152 f„ combja 140 fin' 
oldalas 130 tűi., kocsonyahús 1 K 
mi b rffr 1X1 füstöltiiusok 120— ''>00

™m ‘oUS,tÍ20P?CSCnyemaIac 300 '" zsír 1-0 130 f .  zsirszalonna 120 
f.. marhahús 140— iko jfjn fiuér

Szép hajfonatot kcszítck kihullott 
Í J ™  40 WiIÉn. „ t ^ ' ^ J

tenne-szeus najboi. f»iw»os turbán fin 
(etnlug) métere 64 í : i- . j lott * ? P
szék. Arany Nándor fodrász, H a lté r t .  ' C

Bolanden K. történclu,; 
ujonan kötve 1 «  korona most Kn l 1 1 
náért eladók. Cim a kiadóhiv,Halban. k°r ° '

Kél szántoftíktef a  sá r ldnvkm i~ dm íC ~
“  ‘ülf- “ » i* « ' 5 3 * Í Í £ £
^ S ^ k a r o t y  a  Fejérntegyei T a k í ^

8CHNETZER 
NÁNDOR
üveg-, porcellán- és 

lámpakéreskedése, épületüveges

Székesfehérvár

í i t l í i l ü l y í s í f í a e i
megnagyobbitása és 

teljes

átalakítása
folytán

nagyszabású
kiárusítást

rendez.
Szolid, — minden tárgyon 
látható és nem ez alkalom
ra megirt — szabott árai
ból, készpénz fizetés mellett

2 5  %
engedmény nyújt 

a következő áruknál:

Üveg, porcellán és fém 
dísztárgyak.

Ebédlő, íhe-i, kávé mosdó, 
ozsonna és likőr készle
tek.

Virágtartók; pálma, csere
pek. Képálványok.

Petroleum asztali és függő 
lámpák.

Színes thea, kávé és moc- 
ca csészék.

Ezen kiárusítással 
nem nagyhangú 
reklámot kivan a 
cég szerezni, de 
komolyan tullial- 
mozott áru ; 
fűt akarja csök
kenteni, az áruk 
a;rakásával járó 
dt»log os törés ki
kerülését elérni.

Az átalakítás alatt 
a jelenlegi helyi
ség mellett Sző- 
gyény Marieh-u.
3. szám alatti szűk 
helyiségbe költö
zött a detail üzlet.

ELVEM SZOLID

Elsőrangú kárpitosüzlete. Székesfehérvár Megyházépiijet.

Bőrbutorokat speciális módszer szerint,
* sálon, un, ebédlő stb, szobák kárpitozott 1 

bátorait, mindennemű díszítéseket,, szál- 
j , i ,u iv / u j . ji. ■ lodák és villák berendezéseit. Szoba tapé
tázások, linóleum lerakások, valamint minden e) szakmába 
vágó munkákat kiváló gonddal, teljes felelősséggel I .— 
Sezlonok, ruganyos ágybetétek, lószőr vagy afrik matrá- 
cok, roletták, nagyobb mennyiségben külön árszabás szerint

Raktáron tartól
gyönyörű művész vászon
függönyöket, (19 koronátó- 
kezdve), párnákat, Brisse- |E 
bisse-eket, rézrudak, réz- 
vitrágen rudakat stb.

Ausztria és Magyarországon szabadalmazott 
és ezüst éremmel kitüntetett ,, V I D A  ‘ ‘ 
ágykarosszékek állandóan raktáron !

Teljes tisztelettel

VIDA ELEK,
kárpitos és díszítő.

EcVEM SZOLID i

Veszprémi kiállításon 1904. J

*) Éremmel kitüntetve! &
Pécsi országos kiállításon 1907.

S B o n s t t r t i k :  !
PIANINOK! —  HARMÖNIUM0KI
A leghíresebb bécsi gyárosoktól:
EHRBAR, FÖRSTER, 8TINGL,
HOFMANN és CSERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

H ANG SZEREK ,
ÍXTlfifrfl Át hÁrhfl ia Iranhcitnlr lonnlnsóhh «>nL T  ..részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

2-ongoráfc dOO K-tól feljebb
rianinók 450 ^
Harmonitmiok 70 ] ’ S í
Cimbalmok 70 ) "
Cimbalmok pedállal 130 „ * g

10 évi Jótállással. "í®® 
Javítások és hangolások a lég 

lutanyosabban eszközöltetnek. ^

H E I N  M Á R T O N '
Dunántúl legnagyobb mű

hangszerkészítő telepe.

yomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.

00000064

ELVEM


